
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 461/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Gallo Angela
PRATICA TRATTATA: Gallo Angela

OGGETTO: FORNITURA COLLA CHIRURGICA SINTETICA PER USO INTERNO  E 
RELATIVO DISPOSITIVO PER IL POSIZIONAMENTO DELLA COLLA 
(CATETERE PER LAPAROSCOPIA) OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E 
CARLO: AGGIUDICAZIONE DELL’RDO, SVOLTA AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 2 LETT.A) DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. E CONSEGUENTE 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ APTIVA MEDICAL SRL PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO LORDO DI € 132.736,00- CIG 90722598F5

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- la Legge del 29 Luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge  31 
maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 
Semplificazioni bis);

- DGR N° XI/4508 del 01/04/2021 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2021" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un  milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo di Milano;

Vista la nota email prot. n 27/2022 (documentazione depositata in atti della S.C. Provveditorato, da intendersi 
qui richiamata con esonero di trascrizione) con la quale la S.C Farmacia ha trasmesso i fabbisogni per 
l’acquisto in urgenza della Colla chirurgica sintetica per uso interno e relativo dispositivo per il posizionamento 
della stessa occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, fornendo la relativa descrizione e scheda tecnica;

Atteso che la normativa nazionale e regionale vigente in materia di acquisti per beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni, ed in particolare per le strutture sanitarie, sancisce l'obbligo di adesione ai 
contratti/convenzioni attivati dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) Spa e /o da 
Consip Spa, come tra l'altro riportato nelle ultime DGR Lombardia inerenti la gestione del Servizio Socio 
sanitario Regionale di cui la più recente DD.GG.RR n. XI/4508 del 01/04/2021 e n. XI 4232 del 29/01/2021 
che ribadiscono quanto sancito dalla precedente D.G.R n. XI/2672 del 16/12/2019;

Pagina 2 di 7

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000913189SOMM?_gl=1*q59xqa*_ga*MTI3NTM5MzUyLjE2MjMyMzMwMzA.*_ga_B95LYZ7CD4*MTY0MzM4NzE1OS4zLjAuMTY0MzM4NzE1OS4w&_ga=2.22462715.1326867804.1643387159-127539352.1623233030
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Rilevato che nell’ambito della pianificazione e programmazione della centrale acquisti regionale, ARIA Spa, la 
suddetta fornitura non risulta essere contemplata tra le iniziative in programmazione, come si evince dal  file 
“Stato avanzamento delle gare ARIA” aggiornato alla data del 09.03.2022 e  pubblicato sul profilo internet 
della stessa 

Considerato che al punto 5.2.1. “Ambiti di aggregazione derivanti dal DPCM 11 luglio 2018” dell’Allegato
alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019, avente per oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, viene confermato, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto,
per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e servizi
compresi nelle 25 categorie e soglie individuate dal DPCM 11 luglio 2018”;

Dato atto che il servizio in oggetto non rientra nel suddetto DPCM; 

Valutato che, in considerazione di quanto sopra esposto, è necessario procedere alla relativa 
contrattualizzazione richiamando in proposito la succitata DGR, che, in assenza di convenzioni attive da parte 
delle centrali di committenza, sancisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di procedere, in via prioritaria, 
attraverso procedure in forma aggregata, all’interno dei Consorzi a livello interprovinciale, rafforzando 
l’interazione e l’integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi;

Accertato che nell’ambito nel consorzio regionale per gli acquisti Caesp Milano di cui questa ASST fa parte 
non è prevista in programmazione una procedura aggregata per l’affidamento della fornitura sopra citata;

Considerata la necessità pertanto di acquisire la suddetta fornitura al fine di rispondere alle esigenze dell’ 
ASST Santi Paolo e Carlo, come richiesto dalla S.C. Farmacia

Preso atto che:
 in data 22/01/2022, in considerazione di quanto sopra esposto, è stata pubblicata sul sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato Sintel - accessibile dal sito internet 
www.ariaspa.it (ID 150105930), la documentazione integrale di gara relativa alla procedura di RDO 
aperta, svolta ai sensi dell’art. 2, comma lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., finalizzata 
all’affidamento della fornitura  DI COLLA CHIRURGICA SINTETICA PER USO INTERNO  E 
RELATIVO DISPOSITIVO PER IL POSIZIONAMENTO DELLA COLLA (CATETERE PER 
LAPAROSCOPIA) PER 24 MESI

 l’ importo complessivo dell’appalto per il periodo di 24 mesi, posto quale base d’asta, è di                            
- € 115.400,00 (IVA 22% esclusa) di cui:

             - € 112.000 = Iva esclusa per la fornitura della colla sintetica
             - € 3.400= Iva esclusa per la fornitura del catetere laparoscopico
 l’aggiudicazione della fornitura avverrà secondo in criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 

comma 4 del D.lgs n. 50/2016;
 è stata fissata la scadenza per la presentazione delle offerte nel giorno 02/02/2022 alle ore 16:00 e in 

pari data l’ apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa e tecnica e 
quelle inerenti l’offerta economica;

 alla scadenza è pervenuta una sola offerta da parte della società Aptiva Medical srl;

Preso atto:
- della regolarità e completezza della documentazione amministrativa, tecnica ed economica presentata dalla 

suddetta società;
- del giudizio di idoneità espresso dalla SC Farmacia sulla documentazione tecnica, con nota mail del 

18/03/2022

Dato atto che questa ASST si è riservata  la facoltà di procedere all’aggiudicazione della procedura in oggetto 
anche in presenza di una sola offerta valida, qualora se ne verificasse l’idoneità e la convenienza come da Art. 6 

Pagina 3 di 7

http://www.ariaspa.it/


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

del Documento Patti e Condizioni 

Accertato che alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono convenzioni attive o in 
attivazione cui poter fare riferimento aventi ad oggetto i dispositivi in parola;

Verificato, tramite consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico delle società Aptiva  Medical S.r.l, per la quale sono stati tuttavia attivati i controlli sul 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto, quindi, in considerazione delle ragioni sopra esposte e dell’importo complessivo di spesa, di affidare ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120 del 2020, alle condizioni contrattuali di cui all’offerta sopra 
richiamata la fornitura di colla chirurgica sintetica per uso interno e relativo dispositivo per il posizionamento della 
colla (catetere per laparoscopia) alla società Aptiva Medical srl con sede legale in Via Filippo Turati 8 20100 
Milano, Partita IVA n.03692250966 (CIG 90722598F5), per un importo complessivo netto di € 108.800,00= oltre 
IVA al 22 %, pari ad  € 23.936,00 per l’importo complessivo lordo di  € 132.736,00 trova copertura  e sarà 
imputato ai bilanci d’esercizio degli anni di rispettiva competenza, come di seguito indicato:

Anno 2022:
- € 44.000,00= oltre IVA al 22 % pari ad €  € 9.680,00 per l’importo complessivo lordo di € 53.680,00  
sul conto economico  CDR FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi di sutura
- € 1.333,33= oltre IVA al 22 % pari ad € 293,33 per l’importo complessivo lordo di € 1.626,67
sul conto economico  CDR FAR 3B010147 D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico 
Anno 2023:
- € 52.800,00= oltre IVA al 22 % pari ad € 11.616,00 per l’importo complessivo lordo di € 64.416,00
sul conto economico  CDR FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi di sutura
- € 1.600,00= oltre IVA al 22 % pari ad € 352,00 per l’importo complessivo lordo di € 1.952,00
sul conto economico  CDR FAR 3B010147 D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico
Anno 2024: (fino al 28/02/2024)
- € 8.800,00= oltre IVA al 22 % pari ad € 1.936,00 per l’importo complessivo lordo di € 10.736,00 sul conto 
economico  CDR FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi di sutura
- € 266,67= oltre IVA al 22 % pari ad € 58,67 per l’importo complessivo lordo di € 325,33
sul conto economico CDR FAR 3B010147 D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico

Acquisita, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere 
le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto e per il corrente anno la n. 2022000508 
relativa al conto economico CDR FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi di sutura e la n. 2022000511 
relativa al conto economico CDR FAR 3B010147 D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico     (come da 
documentazione depositata gli atti del presente procedimento);

Dato atto che si procederà alla stipula del contratto per l’affidamento della fornitura di che trattasi con la 
società Aptiva Medical Srl risultata aggiudicataria in forma digitale ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultimo 
capoverso del D. Lgs n. 50/2016, nei termini per legge previsti, riservandosi la facoltà di recesso qualora in 
esito ai controlli dovessero risultare cause ostative e di incapacità a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 
del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”, il  Dirigente Farmacista, dott.ssa Rossella Foglia 
Manzillo ,cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della SC Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della SC Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione.

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della pubblicazione sulla piattaforma Sintel con ID 150105930 della procedura di RDO 
aperta, svolta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., finalizzata 
all’affidamento in urgenza della fornitura di colla chirurgica sintetica per uso interno e relativo 
dispositivo per il posizionamento della colla (catetere per laparoscopia) per 24 mesi occorrenti a questa 
ASST Santi Paolo e Carlo di Milano;

2. di prendere atto degli esiti della procedura di affidamento sopra richiamata, dichiarando aggiudicataria 
della stessa la soc. Aptiva Medical Srl con sede legale in Via Filippo Turati 8 20100 Milano, Codice 
Fiscale n. 0122350380 Partita IVA n.03692250966 alle condizioni contrattuali previste dal documento di 
gara “patti e condizioni” ed ai prezzi unitari e complessivi di cui all’ offerta economica (documentazione 
depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione),  per l’importo complessivo di 
euro € 108.800,00=oltre IVA al 22% pari ad Euro € 23.936,00 =per l’importo complessivo lordo di Euro 
€ 132.736,00 =Iva al 22% inclusa, come dettagliato all’Allegato n. 1 al presente atto 

3. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento come da tabella sotto riportata:

ANNO
IMPORTO 
IVA 22% 

Incl.
CDR CONTO 

ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO AUTORIZZAZIONE

2022
       
€53.680,00 FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi 

di sutura 2022000508

2022
        
€1.626,67 FAR 3B010147 D.M.: Cnd K, L - 

Strumentario chirurgico 2022000511

2023
       
€64.416,00 FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi 

di sutura 2023000508

2023
        
€1.952,00 FAR 3B010147 D.M.: Cnd K, L - 

Strumentario chirurgico 2023000511

2024
       
€10.736,00 FAR 3B010149 D.M.: Cnd H - Dispositivi 

di sutura 2024000508

2024
           
€325,33 FAR 3B010147 D.M.: Cnd K, L - 

Strumentario chirurgico 2024000511

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

4. di riservarsi la facoltà di recesso qualora, in esito ai controlli attivati per legge, ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, dovessero risultare a carico dell’aggiudicataria cause ostative e/o incapacità a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione;

5. di demandare alla S.C. Farmacia, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura al 
fine di dare esecuzione alla fornitura in parola;

6. di riservarsi - con riferimento all’affidamento avvenuto ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) della 
L. n. 120/2020 - la facoltà di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore 
del contraente e/o onere a carico dell’Ente qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse 
attivata una convenzione Consip S.p.a. ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per forniture analoghe o 
comparabili a quella oggetto del presente provvedimento con applicazione di prezzi inferiori l’Azienda 
committente. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il 
fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà 
unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;

7. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle 
competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, il Dirigente Farmacista della 
S.C.Farmacia, Dott.ssa  Rossella Foglia Manzillo

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato” 
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 
Dirigente Farmacista , Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, a cui compete la verifica sulla regolare 
esecuzione dello stesso;

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al D.E.C., Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, , Dott.ssa  Rossella Foglia Manzillo per 
il seguito di competenza;

10. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

11. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 7



DESCRIZIONE 
ARTICOLO

ORACLE
QUANTITA 

2022
QUANTITA 

2023

QUANTITA 
2024 (fino al 
28/02/2024)

PREZZO 
UNITARIO

IMPORTO 2022 IVA AL 22%
IMPORTO 2022 

LORDO
IMPORTO 2023 IVA AL 22%

IMPORTO 2023 
LORDO

IMPORTO 2024 IVA AL 22%
IMPORTO 2024 

LORDO
TOTALE 
NETTO

IVA AL 22%
TOTALE 
LORDO

COLLA SINTETICA 207338 333 400 67 € 132,00 € 44.000,00 € 9.680,00 € 53.680,00 € 52.800,00 € 11.616,00 € 64.416,00 € 8.800,00 € 1.936,00 € 10.736,00 € 105.600,00 € 23.232,00 € 128.832,00
CATETERE 368489 83 100 17 € 16,00 € 1.333,33 € 293,33 € 1.626,67 € 1.600,00 € 352,00 € 1.952,00 € 266,67 € 58,67 € 325,33 € 3.200,00 € 704,00 € 3.904,00

€ 45.333,33 € 9.973,33 € 55.306,67 € 54.400,00 € 11.968,00 € 66.368,00 € 9.066,67 € 1.994,67 € 11.061,33 € 108.800,00 € 23.936,00 € 132.736,00

P
agina 7 di 7


		2022-03-23T11:04:51+0000




